
2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,045 10,540 -495

2.교직원 복지 및 역량강화 2,545 3,040 -495

1.교직원연수 1,405 1,900 -495

2.교직원연수 1,005 1,500 -495

1.일반수용비 405 900 -495
교육능력개발평가연수  (45,000원×9명

)-900,000=
-495,000

2.학생복지/교육격차 해소 31,471 29,190 2,281

4.기타 학생복리 서비스 8,181 5,900 2,281

1.학생교과서구입 5,481 5,400 81

1.학생교과서구입 5,481 5,400 81

1.교육운영비 5,481 5,400 81
교과서구입  (5,481,000원×1회) - 

5,400,000=
81,000

4.기타학생복지 2,200 0 2,200

1.특수교육대상자치료비지원 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
특수교육대상자치료비지원  (100,000원

×12월) - 600,000=
600,000

(성립전)특수교육대상자치료비지원  

100,000원×6월=
600,000

2.저소득층교복구입비지원 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전)저소득층교복구입비지원  200,000

원×5명=
1,000,000

3.기본적 교육활동 74,324 61,569 12,755

1.교과 활동 39,388 21,210 18,178

1.학력신장 13,800 3,500 10,300

3.자기주도적학습 10,300 0 10,300

1.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전)지도수당  15,000원×3시간×70일

=
3,150,000

2.교육운영비 7,150 0 7,150
(성립전)학생급식비  6,000원×10명×70일

=
4,200,000

(성립전)학생간식비  43,000원×10회= 430,000

(성립전)차량임차료  18,000원×2대×70일

=
2,520,000

2.기본교수학습활동지원 560 630 -70

1.교과용지도서구입 560 630 -70

1.교육운영비 560 630 -70
교사용지도서구입  (80,000원×7권) - 

630,000=
-70,000

3.특수교육교과활동 1,100 1,880 -780
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1.교과운영 1,100 1,760 -660

1.교육운영비 400 660 -260행사운영용품  (0원) - 260,000= -260,000

3.비품구입비 400 800 -400
학습교구구입  (100,000원×4종) - 

800,000=
-400,000

2.현장체험학습 0 120 -120

1.교육운영비 0 120 -120사회적응훈련  (0원) - 120,000= -120,000

5.외국어(영어,제2외국어)교과활동 10,028 500 9,528

2.화상영어교육 9,528 0 9,528

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)지도수당  20,000원×20시간×6월

=
2,400,000

2.교육운영비 7,128 0 7,128(성립전)수강료  99,000원×12명×6월= 7,128,000

10.과학(실과,기술,가정)교과활동 4,300 5,100 -800

2.과학교과운영 2,600 3,400 -800

1.교육운영비 200 1,000 -800
교육용품구입  (50,000원×2종×2회) - 

1,000,000=
-800,000

2.창의적 체험활동 34,936 40,359 -5,423

1.현장체험학습활동 17,710 21,274 -3,564

2.수학여행 12,270 15,834 -3,564

2.교육운영비 11,070 14,634 -3,564
선박및항공료  (108,000원×10명) - 

4,644,000=
-3,564,000

2.동아리활동 4,566 3,895 671

3.스포츠클럽활동 2,671 800 1,871

1.교육운영비 1,831 800 1,031
(성립전)스포츠클럽운영용품  (100,000원

×8종×2회) - 800,000 =
800,000

스포츠클럽운영용품  (91,550원×10종×2

회) -1,600,000=
231,000

2.학생복지비 840 0 840
(성립전)스포츠클럽활동지원  60,000원

×14명=
840,000

4.간부수련회운영 0 1,200 -1,200

1.학생복지비 0 1,200 -1,200수련활동비  (0원) - 1,200,000= -1,200,000

4.진로활동 5,040 7,980 -2,940

1.진로지도활동 5,040 7,980 -2,940

1.교육운영비 5,040 7,980 -2,940
진로직업체험비  (78,000원×30명) - 

5,280,000=
-2,940,000

5.봉사활동 1,820 1,410 410

2.환경정리 860 450 410
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1.교육운영비 860 450 410
환경정리용품  (215,000원×4회) - 

450,000=
410,000

4.선택적 교육활동 33,020 31,100 1,920

1.방과후학교 운영 19,920 18,000 1,920

2.기타방과후학교운영 1,920 0 1,920

1.토요스포츠활동 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사인건비  30,000원

×32시간=
960,000

토요스포츠강사인건비  (30,000원×64시간

) - 960,000=
960,000

5.교육활동 지원 73,550 12,450 61,100

1.교무업무 운영 3,190 2,990 200

1.교무학사운영 2,890 2,690 200

3.교육실습지원 200 0 200

1.일반업무추진비 200 0 200
(성립전)교육실습지도협의회  200,000원

×1회=
200,000

2.생활지도운영 8,000 0 8,000

1.생활지도운영 8,000 0 8,000

1.어울림프로그램운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000어울림프로그램운영  200,000원×40시간= 8,000,000

3.연구학교 운영 40,000 0 40,000

1.연구학교운영 40,000 0 40,000

1.인성교육역량강화 810 0 810

1.여비 540 0 540(성립전)교원연수  30,000원×9명×2회= 540,000

2.일반업무추진비 270 0 270(성립전)교직원간담회  30,000원×9명= 270,000

2.교육과정운영지원 26,080 0 26,080

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전)문학치료강사수당  80,000원×2시

간×10회=
1,600,000

2.교육운영비 24,480 0 24,480
(성립전)예체능활동용품구입  160,500원

×10종×2회=
3,210,000

(성립전)문화및건강체험활동비  50,000원

×30명×2회=
3,000,000

(성립전)사제동행체험활동비  117,000원

×35명×2회=
8,190,000

(성립전)교과통합체험활동비  72,000원

×35명×4회=
10,080,000

3.인성교육시스템구축지원 1,110 0 1,110
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1.교육운영비 1,110 0 1,110
(성립전)학부모,학생체험활동비  555,000

원×2회=
1,110,000

4.자유학기제운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 6,000 0 6,000강사수당  50,000원×120시간= 6,000,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000차량임차료  600,000원×3회= 1,800,000

체험비  100,000원×9명×3회= 2,700,000

교육용품구입  100,000원×5종×3회= 1,500,000

4.학습지원실 운영 16,880 6,980 9,900

2.정보화실운영 15,870 5,970 9,900

1.학교정보화지원 8,070 5,970 2,100

1.교육운영비 5,740 4,740 1,000
교육정보화용품  (155,000원×5종×4회) -

 2,100,000=
1,000,000

2.비품구입비 2,330 1,230 1,100허브구입  300,000원×1대= 300,000

프린터구입  400,000원×2대= 800,000

2.ICT활용교육지원 7,800 0 7,800

1.운영수당 1,500 0 1,500(성립전)지도수당  25,000원×60시간= 1,500,000

2.비품구입비 6,300 0 6,300(성립전)스마트기기구입  714,280원×7대= 5,000,000

(성립전)AP구입  1,300,000원×1대= 1,300,000

5.교육여건 개선 5,480 2,480 3,000

1.교육환경개선 5,480 2,480 3,000

1.교육환경개선 5,480 2,480 3,000

1.비품구입비 5,480 2,480 3,000냉난방기구입  3,000,000원×1대= 3,000,000

6.학교 일반운영 73,768 72,230 1,538

2.시설 장비 유지 51,579 50,377 1,202

1.학교시설장비유지 51,579 50,377 1,202

1.시설일반관리비 5,779 4,577 1,202

2.일반수용비 5,419 4,217 1,202
시설소모품구입  (43,580원×5종×10회) -

 1,977,000=
202,000

시설소규모수선  (648,000원×5회) - 

2,240,000=
1,000,000

3.일반행정 관리 6,309 5,973 336

1.일반행정사무관리 6,309 5,973 336
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1.사무용품구입 2,536 2,200 336

1.일반수용비 2,536 2,200 336
기본사무용품비  (64,000원×12종×2회) -

 1,200,000=
336,000

7.학교 재무활동 1,764 1,764 0

세출합계 297,942218,843 79,099
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